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452



4.1
41.1

4.1.2
413

4.2

4.2.1
422
4.2.3
424
425
4.2.6

4.2.7
428
429
4.2.9.1
4292

4.3
4.3.1
4.3.1.1
4312
432
4.3.2.1
4322
4323
4324
4.3.25
43.2.6
4327
4.3.2.8
4.3.29

4.3.3
434
4.3.4.1
4342
4.3.4.3
4.34.4
4.3.4.5
43.5
4.3.6

4.4

Rechtsgrundlagen

Die Verfassung als Grundlage unseres Rechtssystems
Die Bedeutung des Grundgesetzes fur berufliche Bildung

und Berufstéatigkeit

Das Verhaltnis von Grundgesetz und Landerverfassungen
Das Verhaltnis von Grundgesetz und EU-Recht

Offentliches und privates Recht in der Berufsausbildung
Grundbegriffe des Rechts

Arbeitsrecht als Hintergrund von Ausbildungsverhéltnissen
Tarifrechtlicher Hintergrund des Ausbildungsvertrages
Berufsbildungsrecht

Geltungsbereich des Berufsbildungsgesetzes

Rolle und Funktion der zusténdigen Stellen

in der beruflichen Bildung

Vergutung und Tarifrecht

Ausbildungsverhaltnisse und Arbeitskampf

Betriebsrat und Jugend- und Auszubildendenvertretung
Wahl und Aufgaben des Betriebsrates

Aufgaben der Jugend- und Auszubildendenvertretung

Weitere Rechtsgrundlagen fiir das Ausbildungsverhiltnis
Anrechnungsverordnungen

Die Berufsgrundbildungsjahr-Anrechnungsverordnung

Die Berufsfachschul-Anrechnungsverordnung

Das Jugendarbeitsschutzgesetz

Beschaftigungs- und Pausenzeiten jugendlicher Auszubildender
Urlaubsanspriche jugendlicher Auszubildender
Beschaftigungsverbote fiir jugendliche Auszubildende
Unfallverhitungsvorschriften bei der Ausbildung Jugendlicher
Aufnahme Jugendlicher in die hdusliche Gemeinschaft
Zuchtigungsverbot

Arztliche Untersuchung jugendlicher Auszubildender
Informationspfiichten bei der Ausbildung Jugendlicher
Rechtsaufsicht bei Ausbildungsbetrieben

mit jugendlichen Auszubildenden

Das Arbeitszeitgesetz

Sozialversicherungsrecht im Uberblick

Krankenversicherung

Unfallversicherung

Rentenversicherung

Pflegeversicherung

Arbeitslosenversicherung

Das Mutterschutzgesetz

Die Beendigung von Arbeitsverhaltnissen

Ausbildungsférderung

456

456
458
459

461
461
463
464
466
467

469
471
472
473
473
475

476
476
476
476
477
477
480
482
483
483
483
484
484

485
485
487
488
488
489
489
490
490
491

492
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1.2
13
1.4

1.5

2.1
2.2

221
222
223

23
2.31
23.1.1
2312
232
2321
232141
2322
2323
233
2.3.31
23.3.11
2332
2333
2.3.3.31
234
2341
2342
2343
235
2351
2352
2353
2354
23541
23542
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und Prufung

Prifungsvorbereitung

Allgemeine Empfehlungen und Hinweise
fiir die Arbeit mit diesem Buchteil

Kennen Sie die Priifungsanforderungen?
Tipps zur Priifungsvorbereitung

Welche Form von Priifungsaufgaben gibt es im
schriftlichen Teil der Priifung?

Foérderung der Handlungskompetenz mittels Situations-,
Planungs- und Projektaufgaben

Fallbezogene Aufgaben

Vom aktuellen Anlass zur fallbezogenen Ubungsaufgabe

Empfehlungen zum Entwurf fallbezogener Aufgaben

fiir Ubungen in Ausbilder-Lehrgéngen

Allgemeines

Ungebundene (offene) Fragen und handlungsorientierte Aufgaben
Gebundene (programmierte) Fragen

Die Aufgaben

»Qualifizierte Mitarbeiter — unsere Starke!«

Aufgabe

Ldsungsbeispiel

»Planen einer Ausbildung«

Aufgabe

Empfehlungen fir das Bearbeiten der Aufgabe
Gebundene (programmierte) Fragen

Lésungshinweise

»Der Gesamtversetzungsplan«

Aufgaben

Zusétzliche Aufgabe (Rollenspiel)

Gebundene (programmierte) Fragen
Lésungshinweis/Lésungsbeispiel zur Aufgabe
Lésungshinweise zur zusétzlichen Aufgabe (Rollenspiel)
»Ein Vater winscht Auskunft, bevor er den Vertrag unterschreibt«
Gebundene (programmierte) Fragen

Ungebundene (offene) Aufgaben

Lésungsvorschlége

»Der Berufsausbildungsvertrag als Basis flr die Ausbildung«
Gebundene (programmierte) Fragen

Ungebundene (offene) Fragen

Handlungsorientierte Aufgaben

Lésungshinweise und -beispiele

Ungebundene (offene) Fragen

Handlungsorientierte Aufgaben

495
496
497

499

500

501

503
503
503
505

506
506
506
506
508
508
508
509
512
514
514
514
516
519
521
522
522
524
525
527
527
534
534
535

539



2.3.6
2.3.6.1
2.3.6.2
2.3.6.3
237
2.3.71
2.3.7.2
2.3.7.3
2.3.8

2.38.1
2382
2.3.8.3
239
2391
239.2
23.10
2.3.10.1
2.3.10.2
2.3.11
23111
23.11.2
23113
23.12
23121
23122
23123
2.3.12.3.1
23.1232

3.1

3.1.1
3.1.2
3.1.3
314
3.1.5
3.16

3.2
3.2.1

322
323

»Vertragsbruch vor Beginn der Probezeit — was nun?«
Aufgaben

Leittext

Lésungshinweise zu den Aufgaben und zum Leittext
»Guter Start schitzt vor Enttduschungen«
Gebundene (programmierte) Fragen
Ungebundene (offene) Fragen und Aufgaben
Lésungshinweise

»Planung, Auftrag, Information und Erfolgskontrolle

— Stltzen der betrieblichen Berufsausbildunge«
Ungebundene (offene) Fragen und Aufgaben
Gebundene (programmierte) Fragen
Lésungshinweise

»Das Ausstellungs-Modeli«

Aufgabe

Lésungshinweise

»Fremdes Eigentum«

Aufgaben/Leitfragen

Lésungshinweise

»Neue Ausbildungsziele — Neue Ausbildungsmittel«
Gebundene (programmierte) Fragen

Ungebundene (offene) Fragen und Aufgaben
Lésungshinweise

»Endspurt bis zur Abschlusspriffung — ohne Stress?«
Gebundene (programmierte) Fragen

Ungebundene (offene) Fragen und Aufgaben
Lésungshinweise und -beispiele

Checkliste »Ausbildungsspiegel«

Zeugnisse

Ausbildungseinheiten

Prasentation oder Durchfilhrung einer Ausbildungseinheit
Was Sie dazu von der praktischen Prifung wissen soliten
Empfehlungen in Form von Checklisten

Wahl des Unterweisungsthemas und der Lernziele

Wabhl der Unterweisungsmethode

Unterweisungsentwurf

Praktische Durchflihrung der Unterweisung

Beispiele fiir Aushildungseinheiten

Praktische Durchflihrung einer Unterweisung nach
der »Vier-Stufen-Methode«

Prasentation einer Ausbildungseinheit

Aufgaben fir das Prifungsgesprach

Literaturverzeichnis

Stichwortverzeichnis
Losungen zu den gebundenen (programmierten) Fragen

Kopiervorlage fiir den Entwurf fallbezogener Aufgaben

540
540
540
541
542
542
543
544

546
546
547
548
551
551
551
563
553
553
555
585
557
558
559
559
560
561
561
563

565
565
565
566
566
567
568

570
570
583
586
587

589
597
598

19



